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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Кадастровая оценка представляет собой одно из ключевых звеньев

экономического механизма управления земельными ресурсами и регулирования

земельных отношений. Учет экологического состояния территории при

проведении земельно-оценочных работ является необходимым условием для

определения актуальной кадастровой стоимости земли. Существующие

теоретические и методические подходы в оценке земли не в полной мере

учитывают экологические факторы ценообразования. При проведении кадастровой

оценки земель по существующим методикам не учитывается загрязнение почв

тяжелыми металлами, приземного слоя атмосферы оксидом углерода, а также

шумовое загрязнение придорожных территорий. В нормативной и методической

литературе соответствующие коэффициенты для корректировки кадастровой

стоимости земли представлены в обобщенном виде. При организации и проведении

кадастровой оценки имеет важное значение оценочное зонирование территории,

так как кроме, фискальной функции, его результаты применяются для целей

аренды и купли-продажи земельных участков в мониторинговых исследованиях

рынка недвижимости, при оценке инвестиционной привлекательности территории.

Поэтому совершенствование земельно-оценочного зонирования в направлении

уточнения границ ценовых зон с учетом экологического состояния является

важной научно-практической задачей. Таким образом, учет экологического

состояния земель придорожных территорий обеспечит актуальность и

достоверность процесса оценки, а также будет способствовать рациональному

использованию земельных ресурсов.

Диссертационная работа выполнена в рамках тематики научных

исследований кафедры землеустройства и кадастра Крымского федерального

университета имени В. И. Вернадского «Совершенствование использования

земельного фонда Республики Крым» (№ 115121010089) и «Разработка и
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совершенствование системы формирования рационального использования земель

на основе современных технологий» (№ 121050400030-8).

Степень разработанности темы исследования

Общетеоретические аспекты таких понятий, как «собственность», «рынок»,

«стоимость» рассматривались в научных концепциях классиков экономической теории

А. Маршалла, У. Петти, Д. Рикардо, А. Смита [73, 130]. Теоретико-методологические и

прикладные аспекты определения стоимости земельных участков при становлении

рынка изложены в работах российских и зарубежных ученых, таких как Н. В. Волович,

С. В. Грибовский, Е. И. Тарасевич, Д. Фридман, Г. Харрисон, Д. Эккерт и других [25, 39,

150, 159, 160, 166]. Вопросами, связанными с совершенствованием методики

кадастровой оценки земель, занимались такие ученые как В. Л. Богданов, Е. Н. Быкова,

А. А. Варламов, А. Д. Власов, А. М. Лелюхина, О. Ю. Лепихина, В. Ф. Ковязин,

А. В. Осенняя, В. А. Павлова, А. В. Пылаева, К. Э. Сеньковская, Ю. И. Шабаева и другие

[15, 19, 22, 23, 60, 58, 67, 68, 82, 127, 136, 138, 163].

Проблемам загрязнения атмосферного воздуха автомобильным транспортом

уделяли внимание как отечественные (М. Е. Берлянд, М. В. Волкодаева,

О. О. Дахова, Л. К. Трубина и др. [14, 24, 43]), так и зарубежные авторы: Ф. Ху

(F. W. L. Kho), Х. Гурге (H. Gourgue), А. Ахарун (A. Aharoune), С. Старцевич

(S. Starcevic), Н. Бойович (N. Bojovic), Л. Сяосин (L. Xiaoxing) [175, 179, 185, 189].

Влияние автомобильного транспорта на содержание тяжелых металлов в

почве на территории населенных пунктов и за их пределами отражено в работах

О. В. Базарского, А. Н. Бармина, Д. Н. Кавтарадзе, Е. В. Коровиной,

И. И. Косиновой, С. И. Фоновой, Е. Б. Флоровой, а также трудах зарубежных

ученых: В. Сзулц (W. Szulc), K. Суайли (K. Swaileh), Р. Хуссейн (R. Hussein);

K. Янковски (K. Jankowski), Дж. Янковска (J. Jankowska) и др. [1, 12, 61, 62, 139,

140, 158, 178, 187].

Вопросы акустического загрязнения придорожных территорий рассмотрены

в работах А. В. Васильева, С. Н. Овсянникова, С. А. Куролапа, П. А. Суханова [20,

125, 149]. Ученые акцентировали внимание на проблеме акустического

дискомфорта для населения, проживающего вблизи автомагистралей. В работах
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М. Магрур Зефре (M. Maghrour Zefreh), А. Торока (A.Torok) рассмотрена

зависимость между уровнем шума и скоростью транспортных средств.

С. Старцевич (S. Starcevic), Н. Бойович (N. Bojovic), Хайди Э. Вареа (E. Heidi

Warea), Кристофер Дж. Маклари (Christopher J. W. McClurea) установили

необходимость изучения влияния шума на придорожные ландшафты как среду

обитания живых организмов. М. Джасина (M. Jacyna), М. Возияк (M. Wasiak),

К. Левчак (K. Lewczuk,) создали модель, учитывающую класс автомобиля,

характеристики транспортного потока, особенности дороги и элементы

окружающей среды, что позволяет оценивать экологические риски. [171, 177, 181].

Необходимость учета экологических факторов ценообразования при оценке

недвижимости рассмотрена в работах Е. Н. Быковой, М. А. Креймера,

О. Е. Медведевой, Н. В. Петровой, А. П. Сизова, Л. М. Дворецкого. Разработаны

методики расчета экономического ущерба от загрязнения и стоимости

недвижимости в работах А. Г. Грязновой, О. Е. Тэпмана, М. А. Федотовой.

Р. Б. Шульганом, и О. А. Емцом разработана модель учета экологических факторов

по уровню техногенного влияния и предложен комплексный показатель

загрязненности придорожных территорий. [16, 40, 44, 45, 66, 75, 129, 152, 168, 170].

Несмотря на широкое распространение мониторинговых исследований

различных природных сред, изучению экологического состояния земель, граничащих с

автомобильными дорогами, в России недостаточно уделено внимание учету

экологических ценообразующих факторов при проведении государственной

кадастровой оценки.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности 1.6.15.

Землеустройство, кадастр и мониторинг земель по пункту 2 «Научно-методологическое

и информационное обеспечение оценки объектов недвижимости и территориальных

систем, в том числе кадастровой, индивидуальной, экологической, экономической,

качественной оценки».

Объект исследования – земельные участки, расположенные в границах

придорожных территорий экспериментальных участков автомобильных дорог I-II
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технической категории федерального, регионального и межмуниципального значения в

Республике Крым.

Предмет исследования – методы и модели кадастровой оценки земельных

участков с учетом экологического состояния территории.

Цель работы ‒ повышение объективности кадастровой оценки земельных

участков придорожных территорий с учетом экологических факторов ценообразования.

Идея диссертационной работы: кадастровую стоимость земельных участков,

расположенных в границах придорожных территорий, необходимо определять с учетом

экологического состояния при помощи локальных поправочных коэффициентов,

полученных на основе рыночных данных.

Для достижения цели работы были поставлены следующие задачи:

1. Выполнить анализ современного состояния, теоретических и

методических основ кадастровой оценки земель.

2. Сформулировать понятие «придорожных территорий», как отдельной

группы земельных участков, подверженных повышенному техногенному

воздействию автомобильной дороги.

3. Провести мониторинг транспортных потоков на экспериментальных

участках автомобильных дорог.

4. Проанализировать данные мониторинговых исследований загрязнения

атмосферного воздуха, почв, поверхностных водных источников, уровня шума,

полученных при помощи натурных измерений и математического моделирования.

5. Установить зоны экологического влияния автомобильной дороги, как

источника загрязнения, по результатам натурных измерений и математических

расчетов.

6. Рассчитать локальные поправочные коэффициенты для корректировки

кадастровой стоимости земельных участков придорожных территорий с учетом их

экологического состояния.

7. Выполнить апробацию совершенствованной методики определения

кадастровой стоимости земельных участков придорожных территорий для
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повышения объективности налогообложения и рационального использования

земель.

Научная новизна работы:

1. Сформулировано понятие «придорожных территорий» как объекта системы

землепользования, экономических, юридических отношений и экологического

состояния.

2. Установлены особенности экологического воздействия автомобильных дорог,

как источника загрязнения, на земельные участки в границах придорожных территорий.

3. Определены границы зон влияния автомобильных дорог I-II технической

категории федерального, регионального и межмуниципального значения в Республике

Крым на уровень атмосферного, почвенного и акустического загрязнения.

4. Установлены и структурированы ценообразующие факторы, влияющие на

изменение стоимости земельных участков в границах придорожных территорий.

5. Уточнены локальные поправочные коэффициенты, корректирующие

кадастровую стоимость земельных участков в границах придорожных территорий

сельских населенных пунктов, расположенных вдоль федеральной трассы «Таврида»


[…]


32 2050000 1100 1864

33 2150000 1100 1955

650

34 2200000 2000 1100

35 1100000 600 1833

36 2600000 1300 2000
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Продолжение таблицы Д.2

650
37 2500000 1000 2500

38 2500000 1000 2500

750
39 2300000 1000 2300

40 2200000 1200 1833

850 41 1900000 1000 1900

950
42 2000000 1000 2000

43 1700000 1100 1545

1050

44 800000 1000 800

45 1500000 1000 1500

46 1700000 1000 1700

1150

47 1300000 1000 1300

48 1400000 1000 1400

49 1000000 1000 1000

1250

50 1200000 800 1500

51 1100000 1000 1100

52 949000 1000 949

1350

53 800000 900 889

54 1050000 1000 1050

55 970000 1000 970

1450
56 800000 900 889

57 725000 800 906,25
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Таблица Д.3 ‒ Исходная выборка для с. Приятное Свидание Бахчисарайского

района Республики Крым

Расстояние от

автомобильной

дороги, м

Порядковый

номер

предложения о

продаже

земельного

участка

Стоимость

земельного

участка,

выставленного

на продажу,

руб.

Площадь

земельного

участка,

кв. м

УПРС,

руб./кв. м

0 1 2100000 1300 1615

50

2 1950000 1260 1548

3 1800000 1200 1500

4 1860000 1200 1550

150

5 1800000 1200 1500

6 1860000 1200 1550

7 1740000 1200 1450

250

8 870000 600 1450

9 850000 600 1417

10 1800000 1200 1500

350

11 850000 600 1417

12 1120000 800 1400

13 850000 600 1417

450

14 850000 600 1417

15 1950000 1300 1500

16 1260000 900 1400

550

17 950000 800 1188

18 1000000 900 1111

19 1300000 900 1200

650 20 1100000 900 1222

750

21 1200000 1200 1000

22 855000 900 950

23 1100000 900 1222

850

24 1100000 1200 917

25 1105000 1300 850

26 1200000 1200 1000

950

27 1100000 1300 846

28 750000 1200 625

29 1105000 1300 850

1050

30 1000000 1270 787

31 1000440 1260 794

32 999700 1300 769
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Таблица Д.4 ‒ Исходная выборка для с. Заречное Симферопольского района

Республики Крым

Расстояние от

автомобильной

дороги, м

Порядковый

номер

предложения о

продаже

земельного

участка

Стоимость

земельного

участка,

выставленного

на продажу, руб.

Площадь

земельного

участка,

кв. м

УПРС,

руб./кв. м

0
1 3375000 900 3750

2 3500000 1000 3500

50

3 4015000 1100 3650

4 3000000 1000 3000

5 1450000 500 2900

150

6 3000000 1000 3000

7 2900000 1000 2900

8 2800000 800 3500

250

9 1980000 600 3300

10 2500000 1000 2500

11 2480000 800 3100

350

12 2660000 1000 2660

13 2500000 1000 2500

14 2100000 1000 2100

450

15 2300000 1000 2300

16 2320000 800 2900

17 2100000 600 3500

550

18 1980000 600 3300

19 1840000 800 2300

20 1850000 550 3350

21 2000000 1000 2000

650

22 2300000 1000 2300

23 2100000 1000 2100

24 1900000 1000 1900

750

25 2000000 1000 2000

26 1500000 1000 1500

27 2200000 1100 2000

850

28 1900000 1000 1900

29 1900000 1000 1900

30 1850000 1000 1850

950 31 1860000 1000 1860

1050

32 1210000 1100 1100

33 1200000 1000 1200

34 1300000 1000 1300

35 1400000 800 1750
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Таблица Д.5 ‒ Исходная выборка для с. Левадки Симферопольского района

Республики Крым

Расстояние от

автомобильной

дороги, м

Порядковый

номер

предложения о

продаже

земельного

участка

Стоимость

земельного

участка,

выставленного

на продажу, руб.

Площадь

земельного

участка,

кв. м

УПРС,

руб./кв. м

0
1 2500000 1000 2500

2 1800000 1000 1800

50
3 2000000 1000 2000

4 1800000 1000 1800

150
5 1700000 1000 1700

6 1600000 1000 1600

250
7 1700000 1000 1700

8 1600000 1000 1600

350

9 1500000 1000 1500

10 1500000 1000 1500

11 1200000 1000 1200

450
12 1400000 1000 1400

13 1300000 1000 1300

550 14 1400000 1000 1400

650
15 1400000 1000 1400

16 1300000 1000 1300

750

17 1350000 1000 1350

18 1250000 1000 1250

19 1300000 1000 1300

850 20 1500000 1000 1500

950 21 1300000 1000 1300

1050 22 1250000 1000 1250

1150 23 1100000 1000 1100
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Таблица Д.6 ‒ Исходная выборка для с. Родниково Симферопольского района

Республики Крым

Расстояние от

автомобильной

дороги, м

Порядковый

номер

предложения о

продаже

земельного

участка

Стоимость

земельного

участка,

выставленного

на продажу, руб.

Площадь

земельного

участка,

кв. м

УПРС,

руб./кв. м

0 1 2500000 1000 2500

50 2 2000000 1000 2000

150
3 1750000 1000 1750

4 1700000 1000 1700

250

5 1500000 1000 1500

6 2000000 1000 2000

350 7 1670000 1000 1670

450
8 1500000 1000 1500

9 3900000 1000 3900

550 10 1600000 1000 1600

650
11 1500000 1000 1500

12 2900000 1000 2900

750 13 1300000 1000 1300

850 14 1100000 1000 1100

950 15 2200000 1000 2200

1000 16 1800000 1000 1800
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Свидетельство о государственной регистрации базы данных
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Акты внедрения результатов диссертационного исследования
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Продолжение приложения Ж
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Продолжение приложения Ж
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Продолжение приложения Ж