О Т З Ы В

официального оппонента кандидата технических наук, доцента Аврунева Евгения Ильича на диссертацию Антоненко Екатерины Вячеславовны на тему: «Учет экологического состояния территории при кадастровой оценке земель, граничащих с автомобильными дорогами», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.15. Землеустройство, кадастр и мониторинг земель.

1. Актуальность темы диссертации

Актуальность темы научного исследования определяется особой ценностью земельных ресурсов, которая, в том числе, отражается в их кадастровой стоимости. Земельные ресурсы имеют важное значение для устойчивого развития территорий и, следовательно, анализ ценообразующих факторов в существующих методиках кадастровой оценки территорий, особенно их экологического состояния, являются в настоящее время актуальной научно-технической задачей.

Поэтому с уверенностью можно констатировать, что диссертационная работа Антоненко Е. В., посвящённая усовершенствованию кадастровой оценки земельных участков, граничащих с автомобильными дорогами, выполнена на актуальную тему и имеет важное экономическое и социальное значение. Тем более, что существующие методики кадастровой оценке земли не учитывают экологические факторы ценообразования особенно при воздействии передвижных источников загрязнения на прилегающие территории.

2. Научная новизна диссертации

Научная новизна диссертации состоит в комплексном анализе ценообразующих факторов, влияющих на кадастровую оценку земельных участков, расположенных на «придорожных территориях»:

2.1. Введен новый термин «придорожные территории»;

2.2. Определены границы и уровень экологического влияния автомобильных дорог, как источника загрязнения, на земельные участки, расположенные на «придорожных территориях»;

2.3. Установлены и структурированы ценообразующие факторы, определяющие кадастровую стоимость земельных участков в границах «придорожных территорий»;

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-264 от 03.09.24
АУ УС

2.4. Предложены локальные поправочные коэффициенты, позволяющие корректировать кадастровую стоимость земельных участков в границах придорожных территорий.

3. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается:

Степень обоснованности и достоверности полученных теоретических и практических результатов подтверждается большим объемом реального статистического материала, положенного в основу исследований, подробным информационно-аналитическим анализом научно-технических публикаций по теме диссертации, а также высокой публикационной активностью соискателя и выступлениями перед научным сообществом на научно-технических конференциях по теме диссертации.

Автореферат соответствует основным положениям, изложенным в тексте диссертации

4. Научные результаты, их ценность

Результаты диссертационного исследования в достаточной степени освещены в 13 научных работах, в том числе, 2 статьи – в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), 3 статьи – в изданиях, входящих в международные базы данных и системы цитирования (Scopus). Получено 1 свидетельство о государственной регистрации базы данных.

К числу результатов, полученных соискателем, обладающих научной и практической ценностями, можно отнести:

4.1. Введение нового термина «придорожные территории» с алгоритмом определения их границ;

4.2 Предложенный алгоритм расчета локальных поправочных коэффициентов для корректировки кадастровой стоимости земель придорожных территорий.

5. Теоретическая и практическая значимость результатов диссертации

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования состоит в научном обосновании ценообразующих факторов, влияющих на кадастровую стоимость земельных участков, расположенных на «придорожной территории» автомобильных дорог. С учетом экологического фактора определены параметры «придорожной территории», что нашло отражение в создании карты экологического загрязнения «придорожных территорий», в которой определен уровень техногенного влияния автомобильных дорог на соответствующие земельные участки. Выполненные

теоретические разработки послужили основанием для вычисления локальных поправочных коэффициентов для корректировки кадастровой стоимости земельных участков, расположенных в зоне техногенного загрязнения, что позволило получить достоверную и научно-обоснованную налогооблагаемую базу на конкретные объекты недвижимости. Практическая значимость диссертационного исследования подтверждается актами о внедрении, в ГБУ РК «Центр землеустройства и кадастровой оценки», г. Симферополь № 1104/01-05/01 от 13.11.2023 г.; в ООО «Институт экологии, землеустройства и проектирования», г. Ялта от 15.11.2023 г., так и в учебный процесс института «Агротехнологическая академия» федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского».

6. Рекомендации по использованию результатов работы

Результаты теоретических и практических исследований рекомендуются для внедрения в соответствующие структурные подразделения, выполняющие кадастровую оценку объектов недвижимости на территории Российской Федерации, а также в учебный процесс университетов, осуществляющих подготовку специалистов по направлению Землеустройство, кадастр и мониторинг земель.

7. Замечания и вопросы по работе

Вместе с несомненно положительными аспектами представленной кандидатской диссертации есть дискуссионные моменты, которые желательно обсудить во время публичной защиты:

1. Возможно или нет использование алгоритма вычисления локальных поправочных коэффициентов для корректировки кадастровой стоимости в других регионах Российской Федерации. Достаточно или нет для экспериментальных исследований, выбранных соискателем пяти участков придорожных территорий;

2. В диссертации соискателем вводится новый термин - «придорожные территории», что, вне всякого сомнения, является положительным аспектом, но как этот термин и алгоритм его применения в правовом поле будет гармонизировать с используемым в настоящее время понятием зон с особыми условиями использования территорий (ЗООИТ)?

3. Желательно услышать мнение автора об алгоритме внесения границ «придорожных территорий» в ЕГРН, что в соответствии с предложенной структурой, по моему мнению, имеет важное практическое значение.

Тем не менее все высказанные дискуссионные аспекты ни в коем случае не снижают высокой положительной оценки диссертационной работы.

7. Заключение по диссертации

Диссертация «Учет экологического состояния территории при кадастровой оценке земель, граничащих с автомобильными дорогами», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.15. Землеустройство, кадастр и мониторинг земель полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета Екатерины II от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Антоненко Екатерина Вячеславовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.15. Землеустройство, кадастр и мониторинг земель.

Официальный оппонент,
доцент кафедры кадастра и территориального
планирования, советник при ректорате
по научной деятельности
канд. техн. наук, доцент

Аврунев Евгений Ильич

20.08.2024г

Подпись Аврунева Е. И. заверяю
Ученый секретарь Ученого совета

Радченко Людмила Константиновна

Сведения об официальном оппоненте:

Полное наименование организации в соответствии с уставом: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский государственный университет геосистем и технологий».

Должность: доцент кафедры кадастра и территориального планирования, советник при ректорате по научной деятельности.

Почтовый адрес: 630108, г. Новосибирск, ул. Плахотного, 10.

Официальный сайт в сети Интернет: <https://sgugit.ru>

эл. почта: avrunev-ei@yandex.ru

телефон: 89137103266

Шифр специальности, по которой защищена диссертация – 1.6.22. Геодезия